
Приказ  

Отдела образования и молодёжной политики 

администрации  Котельниковского  муниципального района 

 

10.10.2015                                                                                                          №73 

 

О проведении единого методического дня 

«Создание предметно – пространственной  

среды в соответствии с требованиями ФГОС» 

 

            В соответствии с планом работы отдела образования и молодежной политики ад-

министрации Котельниковского муниципального района на 2014-2015 учебный год, в це-

лях организации современного педагогического процесса в образовательных организаци-

ях, реализующих образовательные программы, где предметная среда выполняет образова-

тельную, развивающую, воспитывающую, стимулирующую, организационную, коммуни-

кативную функции для развития индивидуальности каждого обучающегося, а также в це-

лях повышения эффективности и согласованности работы районных профессиональных 

методических объединений, использования творческого потенциала учителей 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести единый методический день  «Создание предметно – пространственной среды 

в соответствии с требованиями ФГОС» 26 октября 2015 года. 

2. Утвердить программу проведения единого методического дня (приложение 1).  

3. Руководителям образовательных учреждений создать условия для участия педагогов в 

едином методическом дне в соответствии с программой. 

4. Районному методическому кабинету обеспечить общую организацию и информацион-

но-методическое сопровождение мероприятий в рамках единого методического дня.  

5. Руководителям районных методических объединений, образовательных учреждений 

предоставить отчет о проведенных мероприятиях в рамках единого методического дня до 

10 ноября 2015 года. 

6. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 

     

 

 

 Начальник отдела  образования  

 и молодёжной политики                                                     Н.А. Голова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

Программа единого методического дня  

«Создание предметно – пространственной среды в соответствии с требованиями ФГОС». 

Дата проведения: 26 октября 2015 года, начало работы секций 10.00ч. 

Секция Тема  Ведущие секции Место 

проведе-

ния 

Воспитате-

ли д/с, учи-

теля 

начальных 

классов 

1. Тематический доклад на тему: 

«ФГОС НОО И ФГОС ДО: проблемы 

преемственности». 

Жук Т.А. ст. воспитатель МБДОУ 

Д\С №1. 

Содокладчики: Полухина Н.А., 

Дупак С.А. учителя нач. кл. МКОУ 

СОШ №2. 

МКОУ 

СОШ №1 

рекреа-

ция  

2 этажа 

2. Представление опыта работы по 

программе «Детский сад 2100» по 

теме: Преемственность в работе д/с и 

школы по математическому разви-

тию детей. 

Иванова Е. К., воспитатель   

МБДОУ ДС № 5 

Комарцова Т. П., воспитатель 

МБДОУ ДС № 8  

 Савченко О.А., воспитатель 

МБДОУ ДС № 6  

Содокладчики: Ионова Л. А., Ру-

денко Т.Н., учителя нач. кл. МКОУ 

Генероаловской СОШ 

3. Обобщение опыта работы воспита-

теля д/с по теме: «Развитие любозна-

тельности у дошкольника как основы 

познавательной активности будущего 

школьника». 

Проснякова Н. Г., воспитатель 

МБДОУ ДС № 3 

Козлова М. В., воспитатель МБДОУ 

ДС № 4  

Содокладчики: Богданова В.В., 

Миговк Е.С., учителя нач. кл. 

МКОУ Майоровской СОШ 

4. Обобщение опыта работы воспита-

теля д/с по теме: «Развитие коммуни-

кативных навыков детей – одно из 

необходимых условий успешности 

учебной деятельности». 

Попова Ю. А., воспитатель МБДОУ 

ДС № 3 

Локтева Е. Г., воспитатель МБДОУ 

ДС № 8 

Содокладчики: Дрижай С.А., Пу-

ховникова Г.П., учителя нач. кл. 

МКОУ СОШ №5 

5. Мастер – класс: «Физкультминут-

ки, как элемент здоровьесберегаю-

щих технологий в ДОУ и начальной 

школе». 

Московая В. И., воспитатель 

МБДОУ ДС № 1 

Быкадорова С. А., восптатель 

МБДОУ ДС № 5 

Содокладчики: Дьякова А.Л., Ко-

вальскова Е.Г., учителя нач. кл. 

МКОУ Пугаческой СОШ  

Школьные 

психологи, 

«Школа 

молодого 

педагога» 

Тренинговое занятие: «Коммуника-

тивные техники работы молодого пе-

дагога при предъявлении своего «Я» 

перед учениками, родителями, колле-

гами». 

Педагоги – психологи:  

Брыксина Л.В. МКОУ СОШ №4,  

Генералова О.А. МКОУ СОШ №3,  

Матюшина С.В. МКОУ СОШ №1. 

МКОУ 

СОШ №1 

каб. 16 

Учителя 

изобрази-

тельного 

1. Мастер – класс «Декор и положе-

ние человека в обществе. Греческая 

вазопись» (с собой иметь: альбомный 

Небыкова Н.В., учитель ИЗО 

МКОУ Генераловской СОШ. 

 

МКОУ 

СОШ №1 

каб. 13, 



искусства, 

музыки и 

технологии 

лист, простой карандаш, ластик, 

краски). 

 

 
каб. 17, 

каб. 18 

2. Мастер – класс: «Ты мастер деко-

ративного искусства» (с собой иметь: 

ножницы, краски). 

Землянская С.А., учитель ИЗО 

МКОУ СОШ №2 

3. Мастер – класс внеурочного заня-

тия: «Вокальная музыка романтика 

Франка Шуберта». 

Хлопкова Т.Н., учитель музыки 

МКОУ СОШ №5 

4. Мастер – класс: «Ганутель». Ковалева Е.Н., учитель технологии 

МКОУ Майоровская СОШ 

5. Мастер – класс: «Помпоны из бу-

маги для декорирования помеще-

ний». 

Берко М.А., Шматко Г.А., учителя 

технологии  МКОУ Пимено – Чер-

нянская СОШ 

Учителя 

физической 

культуры, 

преподава-

тели ОБЖ, 

тренеры - 

преподава-

тели 

ДЮСШ 

1. Доклад с использованием пед. 

опыта: «Научно –теоретическое и 

практическое обоснование использо-

вания соревновательно- игрового ме-

тода». 

Дорошенко Е.В., учитель  физиче-

ской культуры МКОУ Нижнеябло-

ченской СОШ 

МКОУ 

СОШ №1 

каб. 12 

2. Открытый урок по теме: «Подвиж-

ные игры на основе баскетбола 4 

класс». 

Пугачева О.В., учитель физической 

культуры МКОУ СОШ №3 

3. Мастер – класс: «Роль и значение 

национальных игр и народных видов 

спорта в укреплении физического и 

нравственного здоровья школьни-

ков». 

Иванов А.А., учитель физической 

культуры МКОУ СОШ №1 

4. Мастер – класс: «Оказание первой 

помощи пострадавшим». 

 

Мастер – класс: «Оказание первой 

помощи при внезапной остановке 

сердца и дыхания». 

 

Кувшинов О.В., преподаватель – 

организатор ОБЖ МКОУ Пимено – 

Чернянской СОШ 

Иванов А.А., преподаватель - орга-

низатор ОБЖ МКОУ СОШ №1 

5. Мастер – класс: «Позиции (ам-

плуа) игроков в волейболе»      

6. Мастер - класс: «Урок презентация 

Волейбол для учащихся 9 кл» 

Кондрашкин Ю.В., тренер - препо-

даватель МКОУ ДОД ДЮСШ,  

Нестерова И.А., тренер - преподава-

тель МКОУ ДОД ДЮСШ 

С/з 

МКОУ 

ДОД 

ДЮСШ 

7. Мастер – класс: «Освоение техни-

ки выполнения ловли, передачи 

броска мяча в б/б» 

8. Мастер – класс: «Технические 

элементы игры в б/б на примере их 

выполнения лучшими игроками 

NBA» 

Ращевский Ю.В., тренер - препода-

ватель МКОУ ДОД ДЮСШ, 

Карасева Н.И. тренер-

преподаватель МКОУ ДОД ДЮСШ 

С/з № 1 

МКОУ 

СОШ № 

2 

9. Доклад на тему: «Методические 

рекомендации по организации и про-

ведении испытаний, входящих в 

комплекс ГТО». 

Кондрашкин Ю.В., тренер - препо-

даватель МКОУ ДОД ДЮСШ,  

Карасева Н.И. тренер-

преподаватель МКОУ ДОД ДЮСШ 

 

10. Педагогический опыт по органи-

зации физкультурно – массовых ме-

роприятий в рамках районной и об-

ластной Спартакиады школьников. 

Ращевский Ю.В., тренер - препода-

ватель МКОУ ДОД ДЮСШ 

Нестерова И.А., тренер - преподава-

тель МКОУ ДОД ДЮСШ 



Учителя 

нач. кл., 

учителя ма-

тематики 

Мастер – класс: «Формирование 

УУД на уроках математики на при-

мере урока по теме: «Уравнение»». 

 

Астахова Н.И., Синенко Р.А., Фо-

мина М.В. учителя нач. кл. МКОУ 

СОШ №2 

Содокладчики: Куницына А.В., Са-

дакова Е.С. учителя математики 

МКОУ СОШ №2; Галдина Т.В., 

учитель математики МКОУ СОШ 

№1 

МКОУ 

СОШ №2 

каб. 4 -3 

Учителя 

нач. кл., 

учителя-

русского 

языка и ли-

тературы 

Мастер – класс: «Применение педа-

гогических технологий в рамках 

ФГОС на уроках литературного чте-

ния». 

Меркулова Е.А., учитель нач.кл. 

МКОУ Ленинской СОШ 

Плетнева В.А., учитель нач. кл. 

МКОУ СОШ №2 

Цепляева С.М., учитель нач. кл. 

МКОУ СОШ №1 

Содокладчики: Кушнарева Л.А., 

учитель русского языка и литерату-

ры МКОУ СОШ №2 

МКОУ 

СОШ №2 

каб. 2 -4 

Педагоги, 

ведущие 

курс  

ОРКСЭ 

Тема работы секции: «Курс ОРКСЭ, 

направления, программно - методи-

ческое обеспечение». 

Романова Н.А, учитель нач. кл. 

МКОУ СОШ №2 
МКОУ 

СОШ №2 

каб. 2 -5 

Учителя 

английско-

го и немец-

кого языка 

1. Мастер – класс: «Методика обуче-

нию аудированию, устранение труд-

ностей у учащихся при изучении ан-

глийского языка». 

Зиневич Л.Г., учитель англ. яз. 

МКОУ СОШ №2 

Титова М.Г., учитель англ. яз. 

МКОУ СОШ №2 

Тузова О.Б., учитель англ. яз. 

МКОУ СОШ №2 

МКОУ 

СОШ №2 

каб. 3 -6 

2. Мастер – класс: «Обучение письму 

по немецкому языку. Выполнение 

заданий части С1 ЕГЭ». 

Мельникова Н.Г., учитель немец. яз. 

МКОУ Пугачевская СОШ 

Учителя 

биологии, 

химии, нач. 

классов 

1. Семинар – практикум: «Интегра-

ция внеурочной и урочной деятель-

ности на уроках биологии, химии». 

Гаркун О.Я., учитель биологии 

МКОУ СОШ №1 
МКОУ 

СОШ №2 

каб. 3 -8 

2. Мастер – класс: «Технология раз-

вития критического мышления через 

чтение и письмо в рамках реализации 

ФГОС. Тема занятия: «Работа серд-

ца»». 

Бастракова Н.В., учитель биологии, 

химии МКОУ Генераловская СОШ 

Учителя 

математи-

ки, физики 

и информа-

тики 

Семинар-практикум: «Формирование 

новых подходов к обучению матема-

тике в рамках подготовки и перехода 

на ФГОС второго поколения в ос-

новную школу»: 

1.  Проектирование урока в соответ-

ствии с требованиями ФГОС ООО. 

 

 

2. Адаптация пятиклассников при 

изучении математики в рамках пере-

хода на ФГОС нового поколения. 

Требования к предметным результа-

там в условиях введения ФГОС ООО. 

  

 

 

 

 

Бородкина Т.А., учитель математики 

МКОУ СОШ № 1, Садакова Е. С.,  учи-

тель математики МКОУ СОШ № 2 

  

Галдина Татьяна Валерьевна – МКОУ 

СОШ № 1)  

  

 

 

Куницына А. В., учитель математики 

МКОУ 

СОШ №2 

каб. 4 -3 



3. Разработка рабочих программ для 

5-11 классов в соответствии с ФГОС 

ООО. (математика 5,6 классы – авт. 

Г.В. Дорофеев и др.; алгебра  7 

класс– авт. Г.В. Дорофеев и др.; гео-

метрия 7 класс – авт. Л.С. Атанасян и 

др.) 

МКОУ СОШ № 2 

 

 

Учителя 

истории, 

географии, 

русского 

языка и ли-

тературы,  

нач. клас-

сов 

1. Мастер – класс для учителей 

начальных классов: 

- «Способы и приемы формирования 

УУД в контексте ФГОС на уроках 

истории». 

- «Уроки обществознания в контексте 

ФГОС». 

 

- «Уроки истории, проблемно –

диалогическая технология как сред-

ство реализации ФГОС». 

 

 

Ращевская Л.В., учитель истории, 

обществознания МКОУ СОШ №3 

Жолобова Т.И., учитель истории, 

обществознания МКОУ СОШ №2 

Николаева Т.И., учитель истории, 

обществознания МКОУ СОШ №2 

МКОУ 

СОШ №2 

каб. 2 -6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

каб. 4 -7 
2.  Доклад по теме: «Краеведческая 

направленность в условиях реализа-

ции практикума по географии в 6 

классе». 

3. Педагогический опыт: 

- «История родного края в судьбе мо-

ей страны: «Милый сердцу уголок!»» 

 

- «История и современность х. Се-

мичный». 

 

- «Развитие исторического мышления 

в формировании у обучающихся по-

нимания исторического прошлого в 

связи с тенденциями современного 

развития России на материале крае-

ведения». 

- «Краеведение на уроках русского 

языка и литературы». 

 

- Реализация элективного курса 

«Край ты мой, Котельниковский!» 

Токарева О.П., учитель географии, 

МКОУ Семиченская СОШ 

 

 

 

Ноженко Е.В., учитель истории, 

обществознания МКОУ НИжнеяб-

лоченской СОШ 

Дмитриенко Л.К., учитель истории, 

обществознания МКОУ Семичен-

ской СОШ 

Катаев А.Л., учитель истории, об-

ществознания МКОУ Генералов-

ской СОШ  

 

 

 

Содокладчик: Калабухова С.Н., 

учитель русского языка и литерату-

ры МКОУ Захаровской СОШ 

Алпатова Г.С., учитель географии 

МКОУ СОШ №4 

Педагоги 

дополни-

тельного 

образова-

ния, класс-

ные руко-

водители 

1. Доклады:  

- «Преемственность общего и допол-

нительного образования детей 

(школьники после уроков). 

- «Экологическое воспитание в до-

полнительном образовании детей». 

Панчишина И.В., директор МКОУ 

ДОД ЦДТ 

 

 

Мухина Т.И., педагог дополнитель-

ного образования 

МКОУ 

ДОД 

ЦДТ 

2. Мастер – класс: 

- «Вышивка. Элементы работы». 

 

- «Аппликация соломкой». 

 

- «Роспись». 

Чумоканова В.П., педагог доп. обр. 

МКОУ ДОД ЦДТ 

Кувикова Е.А., педагог доп. обр. 

МКОУ ДОД ЦДТ 

Глазунова Т.М., педагог доп. обр. 

МКОУ ДОД ЦДТ 



 

- «Туристические узлы в повседнев-

ной жизни». 

- «Тестопластика». 

 

- «Волшебная салфеточка». 

 

Озерова И.В., педагог доп. обр. 

МКОУ ДОД ЦДТ 

Перевозчикова М.В., педагог доп. 

обр. МКОУ ДОД ДЭЦ 

Галкина А.И., Михайльчук И.М., 

педагоги доп. обр. МКОУ ДОД 

ДЭЦ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


